לאחר דחיית הבקשה להפסקת היריון, עברה האם סדרה נוספת של בדיקות רפואיות, ובשלב מתקדם השלימה עם גזרת ה"וועדה" והביאה את בנה לעולם. הילד נולד חולה במחלת ההיפוכונדרופלזיה, ומכאן התביעה.

עילות התביעה שניסחו ההורים (התובעים בשם הקטין) היו הולדה בעוולה⁴ והפרת חובה חקוקה (הלוא היא החובה הנוגעת להפסקת היריון לפי חוק העונשין, התשל"ז-1977). הניתוח המשפטי שעומד בעניין פלוני מתמקד בשאלה אם הרכב הוועדה המיוחדת להפסקת היריון היה סביר, אם התקיימה התייעצות בין החברים ("סיעור מוחות מפרה בין המומחים"), ואם ניתנה להורים זכות הטיעון בפני הוועדה.

- 8 עניין פלוני, לעיל ה"ש 1, בעמ' 10071-10072.
- 9 שם, בעמ' 10074.
- 10 שם, בעמ' 10076.
- 11 איסור זה כפול, והוא כולל את ההוראה בדבר הריגת עובר כשהוא נולד "חי מבטן אמו", וגם הריגת עובר שנולד מת (בעיקר בשל הפסקת היריון). ראו ס' 308, 313 לחוק העונשין, התשל"ז-1977, בהתאמה. להוראה הראשונה ראו ת"פ (שלום צפת) 1188/05 מדינת ישראל נ' התשל"ז-1977.

על הולדה בעוולה והטעם שבטעמים להפסקת הריון:
הרהורים בעקבות פלוני נ' מדינת ישראל

עברה פלילית, אלא אם כן נתקבלה הסכמת האישה ונתקבל אישור הוועדה להפסקת הריון לפי אחת מהעילות הבאות: האישה היא למטה מגיל הנישואין (17) או מלאו לה 40; ההריון נובע מיחסים אסורים (למשל אינוס) או מיחסי עריות, או שהוא לא מנישואין; הוולד עלול להיות בעל מום גופני או נפשי; או שהמשך ההריון עלול לסכן את חיי האישה או לגרום לה נזק גופני או נפשי¹³.

מדי שנה מאושרות כ-20,000 פניות להפסקת הריון, ואחוז הפסקות ההריון מכלל אישורי הוועדות עומד על כ-95%-1698%.

חורי (פורסם בנבו, 30.3.2006); תפ"ח (מחוזי ת"א) 854/80 מדינת ישראל נ' דולברג, פ"מ התשמ"ז(2) 446. להוראה השנייה ראו למשל ת"פ (מחוזי ב"ש) 8001/99 מדינת ישראל נ' פואד (16.1.2000).

- 12 ס' 312-321 לחוק העונשין (תיקון 39) (חלק מקדמי וחלק כללי), התשנ"ד-1994, ס"ח 348.
13 בעבר הייתה קיימת עילה נוספת שאפשרה לבצע הפלה גם מטעמים סוציאליים. ביטולו של סעיף זה הביא, לדעת הארגון "משפחה חדשה", לביצוע הפלות באופן פרטי ולא מוסדר. אירית רוזנבלום "הזכות להפלה" בתוך אתר משפחה חדשה: www.newfamily.org.il/rec/23 (נבדק לאחרונה ב-22.10.2010).

הנחיות חדשות, שם, ס' 2.3, 2.5, 2.6. הרחבה חשובה נוספת נוגעת למעמדו של האב בבקשה להפסיק את ההיריון. ההנחיות החדשות מאמצות את דעת הרוב בעניין פלוני, לעיל ה"ש 20, ואת דעת השופט ארבל במ"א (מחוזי ת"א) 3582/93 שיבק נ' שיבק, פ"מ התשנ"ד (1) 81 (1993), שלפיהן לבן הזוג/אבי העובר אין מעמד חוקי בוועדה להפסקת ההיריון, ונוכחותו אינה הכרחית לצורך הכרעה בבקשה. עם זאת, ההנחיות קובעות כי ככל שהאישה מסכימה לכך, ראוי לאפשר לבן הזוג/אבי העובר ללוות את המבקשת בבקשתה להפסיק את ההיריון. הנחיות חדשות, שם, ס' 10.3.

שם, פס' 13 לפסק דינו של השופט ברק. מרבית פסקי הדין המחוזיים שעסקו בהולדה בעוולה, לרבות פסק הדין נשוא רשימה זו, הצטרפו לעמדת השופט ברק בעניין זייצוב, שם. ראו למשל ת"א (מחוזי י-ם) 859/94 עמור נ' מדינת ישראל, משרד הבריאות (פורסם בנבו, 8.8.2002); ת"א (מחוזי י-ם) 1591/96 יהודה נ' מרכז רפואי אסף הרופא, פ"מ התשס"א (1) 505 (2001). בפסיקה מאוחרת של בית המשפט העליון בתביעה לפי עילה זו, הוא נמנע מלהכריע בין הדעות השונות שהושמעו בעניין זייצוב. ראו למשל ע"א 119/05 חליפה נ' מדינת ישראל (פורסם בנבו, 3.4.2006).

52 אמנון כרמי בריאות ומשפט כרך א 672 (2003).

53 עניין פלוני, לעיל ה"ש 1, בעמ' 10055-10056.

79 עניין ברמן, לעיל ה"ש 77, פס' 9 לפסק דינה של השופטת דורנר.
80 שם, פס' 11 לפסק דינה של השופטת דורנר וכנגד דעתם של השופטים ביניש ולוין, שהשאירו קביעה זו בצריך עיון. בית המשפט ביסס קביעה זו על ס' 13 לחוק זכויות החולה, התשנ"ו-1996.

81 עם זאת, התביעה נדחתה, כיוון שחובת הגילוי לתובעים לא הייתה מוטלת על המכון הרפואי, אלא על ידי רופאי התובעים, וממילא הקשר הישיר בין המכון לאמו של אחד התובעים (תומר) שביקשה מהמכון לבדוק את שלמות הגפיים, נותק כיוון שזו הייתה כבר בשבוע ה-37 להריונה ולא יכלה בשלב זה להפסיק את ההיריון בהיודע המום.

- 119 ע"א 4837/92 "אליהו" חברה לביטוח נ' בורכה, פ"ד מט(2) 257 (1995).
- 120 ע"א 2781/93 עלי דעקה נ' בית חולים "כרמל", חיפה, פ"ד נג(4) 526, פס' 19 לפסק דינו של השופט אור (1999).
- 121 ע"א 4384/90 ואתורי נ' בית החולים לניאדו, פ"ד נא(2) 171, פס' 10 לפסק דינו של השופט מצא (1997).
- 122 ס' 13 ב לחוק זכויות החולה, התשנ"ו-1996; עניין ברמן, לעיל ה"ש 77; ע"א 522/04 מרכז לייזר לניתוחי קרנית בע"מ נ' דיראוי (פורסם בנבו, 28.6.2005); פלונית-קטינה, לעיל ה"ש 86.
- 123 ע"א 3108/91 רייבי נ' וייגל, פ"ד מז(2) 497 (1993). כן נקבע בפסיקה, שהצורך בגילוי המידע למטופל מערב שיקולים מקצועיים רפואיים, שיקולים אנושיים ושיקולים תקציביים-מנהלתיים.

יש להצטער על כך, שבית המשפט לא צבע בצבעים חיים יותר את העוול שנעשה לאישה ותחת זאת, התמקד, בעצה אחת עם מה שהביאו לו עורכי הדין שבאו

- 148 SALLY SHELDON, BEYOND CONTROL: MEDICAL POWER AND ABORTION LAW 25 (1997).
- 149 עניין פלוני, לעיל ה"ש 20, בעמ' 81.
- 150 לעמדה אחרת, הגורסת כי לאישה אין זכות מוקנית להפסקת ההיריון על אף ס' 6א לחוק שיווי זכויות האישה, התשי"א-1951, מהטעם שזכותה להפסיק את ההיריון כפופה לאישור הוועדה להפסקת ההיריון ראו יוסי גרין פרו ורבו בעידן המודרני – משפט והלכה 357 (2008). לדעת גרין, למרות האמור בחוק העונשין, זכותה של האישה להפסיק ההיריון בשלב החיות מוצדקת רק לצורך הגנה על חייה או בריאותה או כאשר קיים חשש למום חמור במיוחד. ראו הרצאתו של יוסי גרין "זכות העובר להיוולד בפגם או זכות האם להפסיק את הריונה: איזו מהן גוברת?" יום עיון בנושא "ברירה טבעית או בחירה חופשית: כנס ארצי על הפסקת הריון ומניעת חיים עם מוגבלות" (8.7.2008). עמדה דומה הובאה בהצעת החוק של ח"כ נסים זאב מש"ס, ולפיה ניתן יהיה להפסיק ההיריון של עובר בן 22 שבועות ומעלה רק אם המשך ההיריון מסכן את חיי האישה סכנה ממשית או שהעובר אינו בר-חיים. הצעה זו לא הבשילה לחקיקה של הכנסת. הצעת חוק העונשין (תיקון – הוראות בענין הפסקת הריונות), התשס"ח-2007, ה"ח 879.
- 151 עניין עלי דעקה, לעיל ה"ש 120; ראו לעיל ה"ש 116–131 והטקסט הנלווה להן.
- 152 לביצוע ניתוח קיסרי בניגוד לדעתה של אישה הרה המשכלל עוולה של תקיפה אף שסירובה היה מסכן את חיי העובר ראו: St. George Healthcare N.H.S v. S. Regina, 3 All E.R. 673 (1998).